sum. de iureiur. 7 dam. dato. 7 spec. eo. ti. Alij dicunt q̄ sufficiat eum iurare sic. q̄ nolle lu- crari tantum vel tantum pro eo q̄ talem iniu- riam sustineret vel sustinisset. Primum tam̄ videtur verius 7 actio iniuriarum ex pacto nō nascitur sed ex contumelia. le. si viuis. S. sed si pactum. ff. eo. ti. ubi tex. inquit. illa non enim ex pacto iniuriarum nascitur actio sed ex con- tumelia. 7 ex bono 7 equo 7 dissimulatione a- boletur. Nam si quis iniuriam reliquerit hoc est si statim passus ad animum non reuocauerit. postea ex penitentia remissam iniuriaz nō poterit recolare. l. non solum. S. j. ff. de iureiur. ran. Et neq̄ in heredem neq̄ heredib⁹ datur. l. iniuriarum actio. ff. e. ti.

Actio in iustitia scdm̄ Azonem datur ei qui cum aliquo contraxit in illa negotiatione in qua prepositus est contra eū qui preposuit ali- quam stationem vel negotiationem gerēdo de contrahentibus cum preposito. siue preposit⁹ sit expressus siue tacitus. vt. ff. de insti. acti. l. j. 7 ij. 7. l. ait. S. non tamen cum ibi nō. 7 dicitur in iustitia. ab in iustitia preposito. tanq̄ exerci- toria nominatur a preponente. insti. q̄ cum eo. S. exercitoria. 7. S. sequenti. Nam in iustitia dicitur est ex eo q̄ negotio gerendo instet. nec re- fert an tabernis sit prepositus vel cuiq̄ alteri negotiationi. vt. ff. eo. ti. l. quicumq̄. 7. l. insti. ij. 7 in iustitia dicitur ille qui tabernis vinis ven- dendis vel alicui alteri negotiationi preposi- tus est.

Actio legis aquilie duo cōtinet capita vel tria licet vnum non sit in usu. ff. eo. ti. l. si seruus sez uum. S. huius legis. 7 insti. eo. ti. Primum ca- pit est de seruis occisis vel quadrupedibus q̄ numero pecudum continentur. vt in. l. lege a- quilie. ff. eo. ti. ubi dicitur de animalibus que gregatim habentur 7 pascuntur. sicut oues ca- pre 7 boues equi muli asini. Et secundum La- bionem sues. sed non canes. Et longe minus bestie fere vrsi 7 leones 7c. Sed elephantes 7 cameli quasi mixti sunt. Et ideo primo capite eos continere oportet. quo casu tanti fit condē natio. quanti plurimi ipsa res valuit anno p̄- terito. vt in dicta. l. lege aquilia. ff. eo. ti. 7 insti. eo. ti. in prin. Secundum caput quod non est i- usu. hoc non ponitur. vt. ff. e. l. si seruus. in. S. huius prealle. ubi dicitur huius legis secundū quidem caput in disuetudinem abiit. Sed ter- tium caput huius legis est de eis vulneratis se- ris bestiis occisis ceterisq̄ reb⁹ ruptis 7 vesle

vase 7 similibus. Quo casu condemnator qui damnum dedit quanti res fuit. xxx. diebus re- tro rei precium 7 valorem estimando. vt dicta. l. si seruus seruū. S. tercio autem capite. 7 insti. e. S. capite tercio. cum. S. se. Et in hac actione si quis damnum se dedisse inficiatur. i. negat. condemnatur in duplum. ff. e. l. j. S. j. Dicitur autem lex aquilia ab aquilio plebis tribuno. se- cundum Insti. lib. v. qui ipsam in monte auenti no tempore discordie populi 7 plebis cōstituit. ff. e. l. j. 7 postmodum concordia facta vice le- gis est habita.

Actio mandati directa competit mandatori 7 eius heredi. ff. e. ti. l. si vero. S. si. 7. l. si manda- to ticij. j. responso. 7. S. j. contra mandatarium vel procuratorem post mandatum susceptum. ff. e. l. si remunerandi. S. j. Et in quantum in- terest id factum esse quod mandauit. puta man- dauit vt fundum emerēs si mea intererat cini tenebris post mandatum susceptum. tamen si eundem fundum egoipse emo vel alius mibi. neq̄ interest aliud. cessabit hec actio fm̄ Azo. ff. e. ti. l. si procuratorem. S. mandati actio.

Actio mandati contraria competit mandata- rio. ff. e. ti. l. si vero non remunerandi. S. cōtra- rio vel procuratori ad expensas aduersus mā- datorem quatinus fines nō est egressus. Si ve- ro aliquid erogauit vtilit̄ in eo non habet mā- dati iudicium. sed tantum negociorum gesto- rum scdm̄ Par. licet Joban. 7 accur. contra prout le. 7 no. insti. eo. ti. S. is. qui. 7. ff. e. l. sed proculus. cum. l. se. in prin. 7. l. de nego. gest. l. si. in glo. vltima. Si vero mādauerim tibi vt mibi fundum emerēs. etiam si non dum preci- um solueris ages mecū mandati vt suscipiam obligationem qua teneris venditori. Nam et ego agere possum vt cedas mibi actionem em- pti. ff. e. ti. l. si mandato meo. j. responso. Com- petit ergo breuiter actio mandati directa con- tra illum qui mandatum suscepit adimplendū. cum primo cogi non posset q̄ susciperet man- datum. in quantum interfuit mandatoris fa- ctum fuisse quod mādatur. Et rursus ipsi mā- datario qui mandatum suscepit. competit a- ctio mandati contraria ad impensas si quas fecit ratione mandati suscepti. si fines manda- ti non excessit. Sed si mandatum excessisset in expensis factis. non repetit ipsas p̄ huiusmōi actionem.

Actio negatoria. Regre supra actio p[ro]fessoria.
Actio negotiorum gestorum duplex e[st] .s. directa et
c[on]traria. vñ actio negotiorum gestorum directa e[st]
q[ue] agit d[omi]n[us] rei geste c[on]tra e[um] q[ui] negocia ei[us] ges-
sit vt administrat[i]o[n]is ratione reddat. v[er]puta si
ego sui abs[en]s 7 negocia mea ceperunt esse defer-
ta 7 male se habebat. tu hoc vidēs absq[ue] m[an]da-
to a me. recepta mei c[on]t[ra]platione ex amicitia
quā ad me habes gerebas negocia mea. mibi
dat[ur] bec actio negotiorum gestorum directa ad hoc
vt reddas mibi ratione administrat[i]o[n]is. vt. ff.
de nego. gest. l. ij. 7 insti. de obli. q[ue] ex q[ui]s c[on]tra-
ctu nas. §. j. 7. §. sicut.
Actio negotiorum gestorum c[on]traria. cōpetit illi q[ui]
sine m[an]dato se imiscuit alienis negocijs geren-
dis aduersus d[omi]n[um] negotiorum ad repetendū ex-
p[er]sas negotiorum gestatōe factas. Et veniūt oia
q[ue] exp[er]dit de suo necessario vel vtilit. nō tamen
voluptuose vt bec colligūt. ff. e. ti. l. ij. cū ibi no.
Actio de peculio vel peculieten[is] cōpetit ei qui
cū filio familias vel seruo peculium habetib[us] cō-
traxit. ff. q[ue] cū eo. l. j. cū se. Que post morte filij
vel serui e[st] ānalis. 7 nō post emācipationē ma-
numissionē vel alienationē. ff. q[ui] actio de pe-
cu. e[st] ānalis. l. j. §. q[ui] diu. vbi dicit. Q[ui] diu fi-
lius vel seru[us] in potestate e[st] de peculeo. actio p[ro]-
petua e[st]. Post morte autē ei[us] vel postq[ue] emanci-
patus manumissus alienat[ur] ve fuerit. t[em]p[or]alis
esse icipit. i. ānalis. 7 cōpetit bec actio aduer-
sus d[omi]n[um] vel patrē. vt no. ff. de pecu. l. j. §. v[er]ba.
Actio noxalis fm Azo. dicit[ur] actio que nascit[ur]
vel orit[ur] ex delictis seruorū. ff. eo. ti. l. j. 7 insti.
eo. ti. in prin. 7 dicit[ur] noxalis a noxia q[ue] signifi-
cat ip[s]m delictū. vel a noxa q[ue] dicit[ur] ip[s]e delin-
quēs. versus. Noxia delictū delinquens noxa
vocat[ur].
Actio pignoratitia directa cōpetit debitori cō-
tra creditore. insti. q[ui]bus modis re cōtra oblig.
§. fi. Vel cōtra ei[us] tutorē vel curatorē si pigno-
ra acceperūt. ff. eo. ti. l. si solutū. §. fi. Et habet
locū soluto debito 7 aliter satisfacto quēadmo-
dū voluit creditor. licet nō sit solutū vt si pigno-
ra alia data sunt creditori vt a p[ro]mis recedat
vel fideiussores sine res alias vel precij v[el] eti-
am nuda cōuentio sine precio vel facto. Quori-
ens enī vult creditor recedere a pignore videt[ur]
satisfactū. si vt ip[s]e velit v[el] voluit cautū e[st]. licet
in hoc deceptus sit sui facilitate fm Azo. vt.
ff. eo. ti. l. si rem. §. emēs. 7. l. necessarias. §. si
vñ. Per hāc ergo actionē debitor repetit ex-
p[er]sas si quas fecit in re pignozata.
Actio pignoratitia c[on]traria dat[ur] creditori con-
tra debitorē. 7 dat[ur] ad multa. Si enī decipiat[ur]
a debitore vel ipsa re vel ei[us] p[ro]posito. q[ui] obligat[ur]
uit rē alienā vel alij pignozatā siue obligatam.

nisi eadē res sit ampla 7 ad modicū etiā fuerit
alij pignozata. quali in nullo captus sit qui pi-
gnora secundo loco accepit. ff. eo. ti. l. tutor. §.
contraria. iuncta. l. si quis in pignore. §. fi. Et
si debitor maliciose versatus sit. obligando es
vel stannum pro auro vel argēto. ff. e. ti. l. j. §.
si quis. in. §. p[re]alle. l. si quis in pignore. ij. re-
sponso. Vel si obligauit seruum per quem dā-
num datum est puta furtum vel aliud huius-
modi 7 hoc si sciuit tenetur in solidum. i. in to-
tum. Secus si ignorauit. quia tunc liberabit[ur]
nōre deditio[n]e scilicet dando seruum pro no-
ra. In bis competit bec actio fm Azo. 7 alios
7 probantur bec. ff. eo. ti. l. si seruus pignori.
Item fm Azo. agit creditor actione pignora-
ticia. si seruos pignozatos artificijs instruit si
inceptant in breui anteq[ue] pignozarentur vel
debitoris voluntate creditor eos instruit. S[ed]
si nihil horum intercessit. si quid artificijs ne-
cessarijs eos instruit: fm Azo. erit actio con-
traria. ff. eo. ti. l. si seruus.
Actio autem pignoratitia vtilis fm Pla. da-
tur ei qui impignozauit rem alienam sine con-
sensu domini. 7 postea dominus pignozis est.
ff. eo. ti. j. rem alienam. 7. ff. de pigno. l. j. §. j. et
l. si ticio. cum se. Et tam directa q[ue] illa dantur
principali 7 suis heredibus 7 contra heredes
creditoris. vt potest probari. insti. de p[ro]p[ri]e. 7
temp. acti. §. non autem. iuncta. l. ex contractu.
ff. de act. 7 obli. 7. l. j. §. creditor 7 insti. quib[us]
modis re contra ob. §. fi.
Actio per quam queritur. an actor iurauerit
fm quosdam datur ei qui cum peteret rem su-
am delato sibi iureiurando ab aduersario eā
suam esse iurauit. Ab eo enim rem suam petit
actione in factum qui iurauit suam esse. ff. de
iureiurando. l. nam postea. §. j. 7. §. fi. Si vero
rem suam sibi traditam postea amisit. 7 ille q[ui]
detulit iuramentum eam nactus sit aduersus
eum publiciana competit actio ex li. seu. ff. re
publi. act. l. cum qui. §. petenti. vbi dicitur. Si
mibi petenti rem iuramentum detuleris. iura-
uerog[ue] rem meam esse. competit mibi publicia-
na si aduersus te tantum. quomodo hoc debe-
at intelligi ibi no. plene 7 solet iusiuranduz re-
ferri ei qui detulit. l. de re. cre. l. generaliter.
§. omne. ver. sed sacramento als iuramento.
Actiones p[re]iudiciales in rem esse dicuntur.
per quas querit[ur]. an quis liber sit an libertus.
7 in partu agnoscendo. vt in. §. p[re]iudiciales.
insti. de acti. Sed illa per quam queritur. an
aliquis sit liber p[ri]m[us] civilem causam obtinet.
partim p[re]toriam. Civilem autem fm formaz
dominij qua in ea directe agit[ur]. Et p[re]toriaz
fm formam 7 modum petendi quia tuum a te

ipso si ab alio petit possessore. **L**etere vero due formam capiunt ex pretoria iurisdictione et in rem dicuntur esse ad instar actionum de seruitute. quia in hac de iure patronatus i. re. in illo proprietatis iure agitur et preiudiciales dicuntur. quia quemadmodum exceptiones actionibus opponuntur et ante primam questionem terminantur. **S**i autem quare non exceptiones sed actiones dicantur quis querat hanc causam accipiat. quia non est exceptio nisi sit actio exclusio. **D**e do preiudiciales nullam actionem excludunt sed non competere dicunt. et ideo actiones dicuntur et non exceptiones. **V**erbi gratia preiudiciales actiones pro tanto dici possunt. quod in ipsis tractat de magno preiudicio. vel ga questionem motu preiudicant. ut agis contra me et aliquid petis oppono tibi questionem status. dicendo quod es filius meus vel seruus in potestate mea constitutus aut libertus. et sic de consimilibus. **E**t preiudicabit actioni tue contra me motu. **S**unt et alie in rem actiones in quibus non dicitur de dominio sed de iure pignoris agitur ut seruiana et quasi seruiana. require in loco suo.

Actio prescriptis verbis ex contractibus in nominatis descendit. ubi. s. civilis causa subest sufficiens ad actionem introducendam. et eius negotium non cadit in certum et speciale nomen contractus. nec causa huiusmodi actionis exprimitur cerere huiusmodi actiones expriment. sic do. ut des. facio ut facias do ut facias. facio ut des. **E**t quibus nascitur actio prescriptis verbis nominata alius civilis. **Q**uando mihi aliquid adest vel abest vel affuturum est. nec tibi adest nec affuturum est. aut mihi non abest nec tibi adest. aut si nec tibi aliquid nec mihi abest. et cesses implere quod conuenit inter nos. ego antequam feci in subsidium. intentatur actio de dolo. **Q**uam ubi vnus cessat implere quod in se est quod promissit. altero implente. locum habet hec actio.

Actiones pretorie que sunt et quot. require in spe. ti. de acti. seu peti. pro. s. postremo. **D**icuntur autem pretorie secundum 230. quia a pretore sunt indotte. ut institui. de actio. in sum. secundum eundem.

Actio pro socio que ex utraque parte directa est contra petit ab usufructu. quem solus alter sociorum percipit. vel si dolum commisit in rebus communibus. **Q**uam locum habet quando duo inueniunt contractum societatis. ita quod tam lucrum quam damnum inter eos commune est. **E**t si aliquis sociorum male et dolose versetur. tunc alteri contra eum datur hec actio. **E**st autem societas secundum 230. duorum vel plurium conuentio contracta ob commodiorem usum vel vberiozem que

sum. **Q**ue definitio secundum quod ipse dicit. non est in legibus sed in marco tulio reperitur. **N**ascitur autem hec actio demum societate finita que finitur pluribus modis prout prosequitur ipse 230. in sum. e. ti.

Actio publiciana ex equitate datur ei qui rem bona fide emit a non domino. et rem sibi traditam bona fide cepit. credens vendentem tempore venditionis et traditionis dominum esse. si. de publi. **E**t si res. s. vlti. **E**t sufficit emptori habuisse bonam fidem licet venditor malam fidem habuerit et callido consilio venderit. ut. e. l. s. pretor ait. **H**uic autem videtur contradicere autentica. l. de prescrip. lon. te. malefidei possessore alienante cessat longi temporis prescriptio. **S**olutio habetur in glo. in ca. abbate. de re iudi. li. vi. **S**i ergo talis emptor antequam usucapiat vel ante completam usucapionem a possessione cadit. petat rem a possessore iure quasi dominij. **E**t appellatur actio publiciana a publico auctore qui eam inuenit. insti. d. act. s. alie. **N**o hoc autem ut actor obtineat. oportet illi probare iustum titulum. et rem sibi fuisse traditam et bona fide habuisse tempore emptiois et venditionis. et quod presumit nisi contrarium probet. et quod credat modo venditor vel donante tempore contractus dominum non fuisse alius publiciana non competet. **P**remittitur autem tali venditori ac si usucapisset vendicare nisi forte verus dominus possideat ut quidam dicunt. quod exceptio veri dominij publiciana excludit. **S**i autem post usucapionem a possessione cadat. tunc non competit publiciana. sed civilis actio vel rei vindicatio secundum quosdam vtilis. secundum quosdam directa. ff. d. publi. l. j. **D**e hac materia vide no. per Jo. an. de sen. et re iudi. abbate sane. lib. vi. in glo. ubi in fi. dicitur quod rei vindicatio et publiciana non sunt contraria sed diuersa. cum ad eundem finem tendunt. secus cum tendunt ad fines diuersos.

Actio publiciana recisoria datur ei cuius res quam a non domino emit credens eum dominum ut supra. cum absens erat causa reipublice vel studij vel peregrinationis vel legationis ciuitatis vel causa appellationis prosequende vel testimonij ferendi. vel quia in captiuitate fuit vel alia causa necessaria fuit absens. et talis res sua cum esset absens usucapta est. licet ei propter necessariam absentiam infra annum postquam reuersus est rescindere usucapionem. ut dicat aduersarium non usucapisse qui usucapit per auxilium pretoris hoc remedium sibi dantis. **S**i autem vere fuit dominus rei tunc competit ei vindicatio recisoria. si vero res talis erat pignori oblata competit etiam hypothecaria recisoria. et hoc in realibus actionibus. **I**n actioe autem